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Beantwoorden artikel 40-vragen inzake regulering arbeidsmigranten

Geachte heer Van der Net,

Bij brief van 24 mei 2025, bij ons ingekomen op 26 mei 2025, heeft u op grond van
artikel 40 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad namens fractie VVD
vragen gesteld inzake Regulering arbeidsmigranten.

Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1.

Antwoord

Vraag 2.

Antwoord

Vraag 3.

Antwoord
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Bent u bekend met het feit dat een aantal gemeenten regelingen
hebben om het aantal arbeidsmigranten te reguleren?

Ja, daar zijn wij mee bekend.

Is het aantal arbeidsmigranten die in Dordrecht wonen bekend? Zo ja,
hoeveel en zo nee, waarom niet?

Ja, namelijk 2.945 personen. Dit is gebaseerd op de meest recent
beschikbare informatie: CBS micro-data uit 2023. Dit aantal is onder
voorbehoud van registratie in de gemeentelijke basisregistratie
personen (BRP). Arbeidsmigranten die korter dan een jaar in Nederland
verblijven, schrijven zich vaak niet in in het BRP. De groep van

2.945 personen betreft dus vooral arbeidsmigranten die hier langer
dan een jaar of permanent verblijven. In de Drechtsteden zijn in totaal
4.500 arbeidsmigranten geregistreerd woonachtig.

Bent u het met ons eens dat de huisvestiging van arbeidsmigranten in
Dordrecht drukt op de al krappe woningmarkt en de leefbaarheid in de
wijken?

Het is duidelijk dat er sprake is van een krappe woningmarkt in
Dordrecht. Veel groepen concurreren op de schaarse woonruimte.

De mate waarin arbeidsmigranten bijdragen aan deze krapte op de
woningmarkt en bijdragen aan leefbaarheidsproblemen is niet in beeld.
Incidentele gevallen zijn bij ons bekend maar in de breedte is dit niet
bekend. Om inzicht te krijgen voeren we in het najaar een
verhuurverordening in, waarbij voor verhuur aan arbeidsmigranten een
verhuurvergunning verplicht is.
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Vraag 4.

Antwoord

Vraag 5.

Antwoord

Vraag 6.

Weet u welke werkgevers in Dordrecht veel arbeidsmigranten in dienst
hebben?

Dit is deels bij ons bekend. Het gaat vooral om bedrijven in de
sectoren logistiek, industrie, bouw & infra en groenvoorziening. Meer
dan de helft (65%) van deze arbeidsmigranten is via een intermediair
werkzaam bij deze bedrijven.

Verwacht het college dat bedrijven invulling zullen geven aan hun
zorgplicht en zo nee, op welke wijze kunnen we werkgevers hier dan
op bijsturen

Wij hebben op dit moment geen indicatie dat werkgevers binnen onze
gemeentegrenzen geen invulling geven aan de zorgplicht, in
tegenstelling tot andere regio's waar problemen zijn, zoals in de
tuinbouw. Als college verwachten wij van bedrijven dat zij invulling
geven aan de zorgplicht.

Bent u bekend met het feit dat aan aantal gemeenten een
gemeentelijk inrichtingsplan hebben, waar de huisvestiging van
arbeidsmigranten een onderdeel van is?

Antwoord Ja, daar zijn wij mee bekend.

Vraag 7.

Antwoord

Bent u samen met ons van mening dat een dergelijk inrichtingsplan
ook in Dordrecht zou moeten worden opgenomen? Zo nee, waarom
niet?

De kennis van nu geeft ons hier geen reden toe. Met de invoering van
de verhuurverordening verwachten wij op korte termijn meer inzicht te
krijgen in de omvang van dit vraagstuk. Te zijner tijd, als dit inzicht er
is, zullen we beoordelen of een inrichtingsplan nodig is.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

Het college van Burgemeester en Wethouders

C.H.W.M. Post N. Mol

secretaris
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